
 

 

7. oktober 2016     UKA2016/81 

 

Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til de danske 

myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg, 

således at det sikres, at intet gods afskibes derfra til Grønland uden forudgående toldkontrol, 

herunder kontrol med at forsendelserne ikke indeholder hash. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut) 

 

Vi takker medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut for forslaget og Siumut har følgende 

bemærkninger: 

 

Siumut vil helt klart melde ud om at vi ikke accepterer euforiserende stoffer. Derfor er Siumut altid 

glade for, når nogen tager forslag og initiativer op i samfundet som sigter på at bekæmpe 

euforiserende stoffer. 

 

Der er to vigtige indsatser der skal gøres i forbindelse med at holde det store forbrug af 

euforiserende stoffer i samfundet, det er begrænsning af import samt bekæmpelse af misbrug i 

samfundet, som vi fra Siumut vil her understrege, at vi deltager i og vil gøre en indsats for. 

 

Siumut vil understrege, at snak om eliminering af brug af euforiserende stoffer her i landet ikke er 

realistisk, men snarere et ønske. Tiltag der kan forhindre misbrug, såsom behandling, oplysning, 

kampagner samt andre, er nogle af vigtige initiativer man skal sætte midler til fremadrettet. Siumut 

vil gerne understrege, at vi stadigvæk i de kommende år vil prioritere sådanne indsatser. 

 

Således forholder det sig også for omkring vedvarende initiativer og løbende fornyelser af disse, for 

at bekæmpe indsmugling af euforiserende stoffer. Det er vigtigt at man nøje kontrollerer de kanaler 

der benyttes ved indsmuglinger, for derved kan man begrænse de indsmuglede mængder. 

 

Forslagsstilleren foreslår, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til de danske 

myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg, for at 

sikre at der ikke er hash på skibsgods. Siumut lægger vægt på, at der sker bedst mulig kontrol i de 

kanaler der benyttes ved indsmugling. Men beslutningsforslaget handler kun om Grønlandshavnen i 

Aalborg, hvorfor Siumut ikke kan tilslutte sig forslaget. 

 

I den Landsplanredegørelse som Inatsisartut skal drøfte i den kommende tid, har man understreget, 

at vi her i landet har brug for at omlægge havne og trafikstruktur. Med hensyn til havnene, har man 

på nuværende tidspunkt brug for fleksible havne. Dette vil blandt andet medføre, at Aalborg Havn 

som i dag benyttes i forbindelse med forsyningen af Grønland skal afvikles, og de undersøgelser 

man hidtil har foretaget sandsynliggør at rederiet i højere grad kommer til at samarbejde med 

Island. 

 

Blot disse initiativer giver os grund til, at tænke over, om vi skal bevilge et større beløb på dette 

forslag. Og i Siumut mener vi, at vi ikke skal gøre det. 

 

Med disse begrundelser og udmeldinger vil Siumut indstille forslaget til forkastelse. 



 

 

 

Anders Olsen 

Siumut 

 


